
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE
DELLE SOLUZIONI SOFTWARE DEDALUS IN USO PRESSO L’ASST
PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO, PER IL PERIODO 01.01.2019 –
31.12.2021 (36 MESI). SPESA COMPLESSIVA EURO 1.675.648,38 IVA
22% INCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

- con atto deliberativo n. 1446 del 10.08.2017 è stato affidato alla società Dedalus S.p.A. di
Firenze (Fi) il contratto per il servizio di assistenza e manutenzione delle soluzioni
software Dedalus in uso presso l’A.S.S.T. Papa Giovanni XXIII, per il biennio 2017-2018
per un importo complessivo di € 1.232.429,92 Iva 22% inclusa;

- con nota @mail del 13.12.2018 il direttore dell’UOC Information and Communications
Technology ha richiesto l’attivazione di una procedura per l’affidamento - completo dei
servizi aggiuntivi previsti nell’accordo in scadenza quali Attività di Project Management e
di Presidio fisso, Servizi specialistici On-site e da remoto - del servizio di assistenza e
manutenzione delle soluzioni software DEDALUS in uso presso l’ASST Papa Giovanni
XXIII di Bergamo, per il periodo 01.01.2019 - 31.12.2020 (24 mesi);

Riscontrato che:

- con lettera di invito PG n. 66370 del 24.12.2018 è stato disposto:

a) di esperire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 del D.Lgs. 18.04.2016 n.
50, mediante utilizzo della piattaforma SinTel per l’affidamento di quanto sopra
riportato;

b) di invitare la società Dedalus Italia S.p.A. con Socio Unico di Firenze (Fi) a formulare
la propria migliore offerta per l’affidamento di quanto sopra esposto, in quanto risulta



essere l’unico in grado di assicurare tutte le competenze tecniche e professionali per la
corretta assistenza e manutenzione dei software in questione, in quanto proprietaria sia
del codice sorgente che del know how di configurazione, come da dichiarazione di
infungibilità redatta dal direttore dell’UOC ICT Information and Communications
Technologs in data 09.10.2019;

- entro il termine di scadenza, fissato inizialmente per il giorno 05.01.2019 alle ore 16.00,
prorogato prima al giorno 18.01.2019 alle ore 16.00 e successivamente al giorno
01.02.2019 alle ore 16.00, come da richiesta della società invitata, la medesima ha
provveduto ad inviare la propria offerta (protocollo informatico n. 1549012771320 del
01.02.2019);

- in seguito alla verifica della documentazione amministrativa della su citata società, la
stessa è stata ammessa alle successive fasi di gara, avendo riscontrato la completezza e la
conformità dei documenti prodotti;

Rilevato che:
- con @mail in data 21.02.2019 si è provveduto a trasmettere al direttore dell’UOC ICT

Information and Communications Technology la documentazione economica, scaricata
dalla piattaforma SinTel, per le valutazioni di idoneità tecnica ed economica;

- in data 09.10.2019 lo stesso ha inviato una @mail con la quale comunicava di richiedere
alla società Dedalus Italia S.p.A. con Socio Unico di formulare una nuova offerta - basata
sulla serie di incontri per la definizione delle condizioni giuridiche ed economiche del
contratto e relativi approfondimenti che erano avvenuti nei mesi precedenti - dalla quale
doveva essere esclusa la manutenzione della Cartella Clinica Informatizzata (Centricity
Critical Care) e quotata solo per l’anno 2019 la manutenzione delle cartelle cliniche di
Diabetologia e Nefrologia;

- nel contempo, il direttore dell’UOC ICT Information and Communications Technology
chiedeva di allungare di un ulteriore anno la durata del contratto, nella fattispecie fino al
31.12.2021;

- con nota SinTel n. 117076584 si è provveduto ad inviare, tramite piattaforma, lettera PG n.
56351 del 23.10.2019 con la quale veniva richiesto quanto sopra;

- con @mail in data 28.10.2019 si è provveduto a trasmettere al direttore dell’UOC ICT
Information and Communications Technology la nuova offerta economica, scaricata dalla
piattaforma SinTel e pervenuta con nota della stessa n. 117234987, per le valutazioni di
idoneità tecnica ed economica;

- con scritto @mail in pari data il direttore dell’UOC ICT Information and Communications
Technology ha dato parere favorevole all’aggiudicazione della procedura in questione;

Dato atto che:

- con nota del 26.11.2019 la società Dedalus Italia S.p.A. ha dichiarato “che i sotto
specificati software:

Software applicativo Gestione Anatomia Patologica: Armonia

Software applicativo Gestione Repository Clinico dei Referti: Fraseggio

Software applicativo Gestione Laboratorio di Analisi: Concerto, Preludio e Spartito

Software applicativo Gestione CUP, percorsi ambulatoriali e cassa: Book

Software applicativo Gestione Terapia Farmacologica: Farmasafe

Suite Applicativa Galileo completa dei moduli di Cartella Clinica e Infermieristica



1.hanno costituito oggetto di sviluppo da parte di Dedalus Italia S.p.A. con Socio Unico
che ne detiene la proprietà esclusiva ed i diritti di sfruttamento economico;

2. Dedalus Italia S.p.A. con Socio Unico, nonché le altre società facenti parte del gruppo,
risultano le uniche legittimate ad erogare i relativi servizi di assistenza e manutenzione,
nonché attività di personalizzazione, adattamento, aggiornamento, implementazione,
integrazione, consulenza e manutenzione sulle componenti applicative dei software in
argomento.”;

Considerato che:

- per quanto sopra esposto, risulta aggiudicataria – in via provvisoria – la società Dedalus
Italia S.p.A. con Socio Unico per un importo complessivo pari a € 1.373.482,28 Iva 22%
esclusa, con un’offerta così composta:

Descrizione Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021
Importo

complessivo
2019-2021

Canone sw applicativo
Gestione Anatomia
Patologica: Armonia
(Silver)

€ 18.316,00 € 18.656,00 € 18.656,00 € 55.628,00

Canone sw applicativo
Gestione Repository
Clinico dei Referti:
Fraseggio (Platinum)

€ 6.140,67 € 6.474,00 € 6.474,00 € 19.088,67

Strumentazione
(Platinum)

€ 37.126,67 € 37.420,00 € 37.420,00 € 111.966,67

Canone sw applicativo
Gestione Laboratorio
di Analisi: Concerto,
Preludio e Spartito
(Platinum)

€ 67.640,00 € 67.640,00 € 67.640,00 € 202.920,00

Canone sw applicativo
Gestione CUP,
percorsi ambulatoriali
e cassa: Book (Silver)

€ 22.500,00 € 22.500,00 € 22.500,00 € 67.500,00

Canone sw applicativo
Gestione Terapia
Farmacologica:
Farmasafe (Platinum)

€ 38.200,00 € 38.200,00 € 38.200,00 € 114.600,00

Canone applicativo
Galileo con moduli
gara (Platinum)

€ 106.038,00 € 85.888,00 € 85.888,00 € 277.814,00

Canone di
manutenzione per
adeguamenti al CRS-
SISS per la
piattaforma DML

€ 45.054,98 € 45.054,98 € 45.054,98 € 135.164,94



Attività professionale
in sede (n. 80
giornate/anno a €
480,00 cad.)

€ 38.400,00 € 38.400,00 € 38.400,00 € 115.200,00

Attività di
Project&Program
Management (n. 45
giornate/anno a €
560,00 cad.)

€ 25.200,00 € 25.200,00 € 25.200,00 € 75.600,00

Attività di presidio
con accessi a cadenza
regolare (n. 220
giornate/anno a €
300,00 cad.)

€ 66.000,00 € 66.000,00 € 66.000,00 € 198.000,00

Totale complessivo € 470.616,32 € 451.432,98 € 451.432,98 € 1.373.482,28

- la spesa complessiva per la fornitura del presente provvedimento, pari a € 1.675.648,39 Iva
22% compresa, riferita al triennio 2019-2021, viene finanziata come segue:

2019 2020 2021

Autorizzazione n. 312 sub 1 € 46.848,00 € 46.848,00 € 46.848,00

Autorizzazione n. 313 sub. 1 € 54.967,08 € 54.967,08 € 54.967,08

Autorizzazione n. 315 sub 1 € 60.024,00 € 60.024,00 € 60.024,00

Autorizzazione n. 385 sub 1 € 412.312,83 € 388.909,16 € 388.909,16

Totale complessivo € 574.151,91 € 550.748,24 € 550.748,24

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto della procedura negoziata in epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 63
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’operato dell’UOC Politiche e Gestione degli
Acquisti, quale risultante dal report identificativo della procedura n. 2678352 del
29.10.2019, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara
effettuate sul sistema;

2. di assegnare alla società Dedalus Italia S.p.A. con Socio Unico l’affidamento - completo
dei servizi aggiuntivi previsti nell’accordo in scadenza quali Attività di Project
Management e di Presidio fisso, Servizi specialistici On-site e da remoto - del servizio di
assistenza e manutenzione delle soluzioni software DEDALUS in uso presso l’ASST
Papa Giovanni XXIII di Bergamo, per il periodo 01.01.2019 - 31.12.2021 (36 mesi), per
un importo complessivo di € 1.675.648,39 Iva 22% compresa ;

3. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei
requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;



- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto ha
luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo;

4. di dare atto altresì, che la spesa complessiva per la fornitura oggetto del presente
provvedimento per un importo di € 1.675.648,39 Iva 22% compresa, viene finanziata
come segue:

2019 2020 2021

Autorizzazione n. 312 sub 1 € 46.848,00 € 46.848,00 € 46.848,00

Autorizzazione n. 313 sub. 1 € 54.967,08 € 54.967,08 € 54.967,08

Autorizzazione n. 315 sub 1 € 60.024,00 € 60.024,00 € 60.024,00

Autorizzazione n. 385 sub 1 € 412.312,83 € 388.909,16 € 388.909,16

Totale complessivo € 574.151,91 € 550.748,24 € 550.748,24

5. di dar mandato all’UOC Politiche e Gestione degli Acquisti a procedere, quindi, alla
stipula del relativo contratto con la sopracitata ditta aggiudicataria mediante scrittura
privata, in modalità elettronica, secondo il disposto del comma 14, art. 32 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

6. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 101 e 102 del D.Lgs. 50/2016, il direttore dell’UOC ICT Information and
Communications Technology.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e Gestione degli Acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2152/2019)

Oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELLE SOLUZIONI
SOFTWARE DEDALUS IN USO PRESSO L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO,
PER IL PERIODO 01.01.2019 – 31.12.2021 (36 MESI). SPESA COMPLESSIVA EURO
1.675.648,38 IVA 22% INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 05/11/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Enrico Gamba



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

312/2019 1 X € 46.848,00

313/2019 1 X € 54.967,08

315/2019 1 X € 60.024,00

385/2019 1 X € 412.312,83

312/2020 1 X € 46.848,00

313/2020 1 X € 54.967,08

315/2020 1 X € 60.024,00

385/2020 1 X € 388.909,16

312/2021 1 X € 46.848,00

313/2021 1 X € 54.967,08

315/2021 1 X € 60.024,00

385/2021 1 X € 388.909,16

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: TC702 Importo 1: € 1.675.648,39

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Centro di costo 5: Importo 5:

Centro di costo 6: Importo 6:

Bergamo, 05/11/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Enrico Gamba



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA

inclusa

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
312/2019 1 € 46.848,00

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
313/2019 1 € 54.967,08

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
315/2019 1 € 60.024,00

706140210
Canoni di manut.ordin.su

software in lic.d'uso
385/2019 1 € 412.312,83

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
312/2020 1 € 46.848,00

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
313/2020 1 € 54.967,08

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
315/2020 1 € 60.024,00

706140210
Canoni di manut.ordin.su

software in lic.d'uso
385/2020 1 € 388.909,16

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
312/2021 1 € 46.848,00

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
313/2021 1 € 54.967,08

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
315/2021 1 € 60.024,00

706140210
Canoni di manut.ordin.su

software in lic.d'uso
385/2021 1 € 388.909,16

Bergamo, 07/11/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Antonella Coccoli



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2152/2019 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELLE SOLUZIONI 

SOFTWARE DEDALUS IN USO PRESSO L'ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO, PER IL 

PERIODO 01.01.2019 - 31.12.2021 (36 MESI). SPESA COMPLESSIVA EURO 1.675.648,38 IVA 22% 

INCLUSA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-12-12T16:38:54+0000


		2019-12-12T16:42:37+0000
	Firma applicativa




